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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Палеопротерозойская эра (2.5-1.65 млрд лет) представляет собой

важную часть истории формирования континентальной коры Земли, отражающую переход

от архейской предыстории к событиям, происходящим в фанерозое. Реконструкция

условий крупных эпизодов внутриплитной магматической активности в

палеопротерозойский период является одной из наиболее сложных и актуальных задач

современной геологии. Наиболее значимый след на территории северо-восточной части

Фенноскандинавского щита, оставил интенсивный этап рифтогенеза (2.5 - 1.7 млрд лет)

(Melezhik et al., 2015), в течение которого происходило накопление огромных масс

эффузивов, как полагают исследователи, значительно превышающих с своём объёме

масштабы современной вулканической деятельности (Пухтель и др., 1995; Балаганский,

2002). Одним из наиболее крупных и доступных объектов проявления

палеопротерозойского внутриплитного магматизма на территории Фенноскандинавского

щита является Онежская палеопротерозойская структура, которая сложена комплексами

осадочно-вулканогенных и магматических пород с возрастом 2.50 – 1.77 млрд лет

(Онежская…, 2011). Изучение протерозойских рифтогенных и платформенных

образований Карелии позволяют проследить эволюцию протерозойского магматизма,

осадкообразования с рудовмещающими комплексами (Голубев и др., 1999).

Исследованием Онежской структуры занимался еще Г.П. Гельмерсен, А.А.

Иностранцев и Ф.Ю. Левинсон-Лессинг (1870е годы), ими был накоплен огромный

материал, в котором просматривались первые черты строения Онежской структуры.

Дальнейший вклад в историю его изучения связан с именами В.М. Тимофеева, А.П.

Светова, В.А. Соколова, К.О. Кратца, А.И. Голубева, В.С. Куликова, И.С. Пухтеля, А. М.

Ахмедова и многих других исследователей. Новые представления о геологическом

строении, стратиграфии, тектонике, магматизме Онежской палеопротерозойской

структуры изложены в современных монографиях под ред. Л. В. Глушанина (Онежская…,

2011), в работах по международному проекту континентального бурения FAR-DEEP под

руководством В.А. Мележика (Melezhik et al., 2013) и других.

Среди интрузивных образований в Онежской структуре существует несколько

разновидностей интрузивных базитов, временной интервал и условия формирования

которых затруднено. По результатам U-Pb датирования циркона и бадделеита бадделеита

(Филиппов и др., 2007, Lubnina et al., 2016, Степанова и др., 2014) установлено, что в

Онежской структуре существует несколько возрастных групп интрузивных базитов,

формирование которых ранее рассматривалось в составе единого людиковийского (2.06 и
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1.92 млрд лет), магматического комплекса (Голубев, Светов, 1983). Людиковийские базиты

заонежской свиты слабо варьируют по химическому составу. Минеральный состав пород в

большинстве случаев не может служить единственным критерием разделения, так как

породы на большей части Онежской структуры преобразованы в условиях

зеленосланцевой, реже пренит-пумпеллиитовой фации. Реликты первичных магматических

минералов в породах сохраняются очень редко. Исключение составляют вулканиты

(пикриты, пикробазальты, андезибазальты) и силлы суйсарской свиты, которые очень

контрастно отличаются от заонежских базитов Онежской структуры по химическому

составу и сохранностью первичного минерального состава.

Главным направлением данной работы являлась детальная минералого-

петрографическая и геохимическая характеристика и выявление критериев идентификации

базитов разных возрастных групп в Онежской структуре, что позволит получить новые

данные для расшифровки эволюции магматизма и уточнить историю развития земной коры

в этом регионе.

Основной целью данной работы являлась геохимическая типизация базитов

Онежской структуры, а также определение основных особенностей формирования

расплавов для базитов Онежской структуры

Объектом исследования представлены силлы базитов Онежской структуры, возраст

которых находится в интервале 2.01-1.95 млрд лет.

Достижение цели включали решение следующих задач:

1. Литературный обзор геологических структур Фенноскандинавского щита,

сформированных в период 2.5-1.95 млрд лет, и внутреннего строения Онежской

структуры

2. Геологическая характеристика силлов долеритов

3. Изучение петрографии долеритов из центральной части Онежской структуры и

состава первичных магматических минералов

4. Изучение вариации содержаний главных и рассеянных элементов в долеритах из

центральной части Онежской структуры и определение основных трендов

внутрикамерной дифференциации

5. Сопоставить петрографические и геохимические данные для силлов долеритов и

определить критерии их разделения

6. Расшифровать процессы эволюции исходных расплавов для долеритовых силлов

Фактический материал и методы исследования
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Геологические исследования и сбор каменного материала из силлов

габбродолеритов были проведены по естественным коренным обнажениям на Заонежском

полуострове в центральной части Онежской структуры в юго-восточной части

Фенноскандинавского щита в ходе полевых работ в 2021 г совместно с сотрудниками

лаборатории Геологии и геодинамики докембрия ИГ КарНЦ РАН. В работе также

использовались данные, предоставленные А.В. Степановой. Минералого-

петрографическое изучение пород Онежской структуры в шлифах выполнено с помощью

оптического поляризационного микроскопа и растрового электронного микроскопа

TESCAN Vega II LSH с приставкой для энерго-дисперсионного рентгеноспектрального

микроанализа “Inca Energy-350” в Аналитическом центре ИГ КарНЦ РАН, г. Петрозаводск.

Определение части минералов проводилось с использованием метода комбинационного

рассеяния (КР) на раман-спектрометре Almega XR Nicolet Thermo Scientific, оборудованном

конфокальным микроскопом Olympus BX41 с 10, 50 и 100- кратными объективами и

цифровой камерой в (ЦКП) КарНЦ РАН, г. Петрозаводск.

Изучение химического состава пород проводилось методом рентгено-

флюоресцентного анализа в Центре коллективного пользования (ЦКП) ИГ КарНЦ РАН.

Анализ проводился из стеклообразных дисков, полученных при сплавлении пробы с

тетраборатом лития. Потери при прокаливании определялись гравиметрическим методом.

Время выдержки при температуре 950°С - 30 мин. Точность анализа составляла 1-5 отн. %

для элементов с концентрациями выше 0.5 мас. % и до 12 отн. % для элементов с

концентрацией ниже 0.5 мас.%.

Концентрации рассеянных элементов в породах определялись методом индуктивно

связанной плазмы с масс-спектрометрическим окончанием анализа (ICP-MS) на приборе X-

Series 2 в ЦКП ИГ КарНЦ РАН. Правильность анализа контролировалась путем измерения

стандартных образцов BHVO-2, СГД-2А, СТ-1. Относительное стандартное отклонение для

всех элементов не превышало 0.3 при измерении содержания этих элементов до 5*ПО и не

превышало 0.15 при измерении содержания >5*ПО.

Личный вклад автора заключался в участии в полевых работах, геологической

документации обнажений, отборе проб; подготовке отобранного каменного материала для

изготовления шлифов, навесок для петрогеохимических исследований; петрографическом

описании пород; проведении микрозондовых исследований; обработке и систематизации

полученных результатов.

Структура и объем диссертации.
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Работа состоит из введения, 4 глав, обсуждения результатов, заключения, списка

литературы и приложений. Объем работы составляет 65 страниц, включая рисунки,

таблицы и приложения. Список литературы состоит из 64 наименований.

Благодарности

Автор выражает искреннюю благодарность за наставничество своему научному

руководителю д.г.-м.н. А.И. Брусницину, а также сотруднику ИГГД РАН д.г.-м.н.

А.А.Арзамасцеву.

За предоставленные материалы (шлифы, пробы), регулярную помощь и ценные

советы благодарю ведущего научного сотрудника ИГ КарНЦ к.г.-м.н. А.В. Степанову. За

внимание и интерес к работе хочется поблагодарить научного сотрудника ИГ КарНЦ к.г.-

м.н. С.В. Егорову.

Проведение полевых работ было бы невозможным без участия сотрудника

лаборатории геологии и геодинамики докембрия ИГ КарНЦ РАН О.А. Максимова. За

помощь в проведении геохимических исследований отдельно хотелось бы поблагодарить

сотрудников Аналитического центра коллективного пользования (ЦКП) ИГ КарНЦ РАН.

7

ГЛАВА 1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ РЕГИОНА

1.1. Фенноскандинавский щит

Фенноскандинавский (Балтийский) щит (ФЩ) представляет собой крупный выход

на поверхность докембрийских комплексов (базит-гипербазитовые, эклогитсодержащие и

другие), являющихся индикаторами геодинамических процессов (Ранний…, 2005).

Геологическая история развития ФЩ связанна с ранним докембрием, формирование

континентальной коры происходило в архейский и палеопротерозойский периоды.

Основные структурно-вещественные комплексы ФЩ разделяются на несколько сегментов

– это архейские Кольская, Мурманская, Карельская, Беломорская, Норрботтен крупные

провинции (Hölttä el al., 2008, Слабунов, 2008) и палепротерозойские Свекофеннский и

Лапландско-Кольский орогены (Nironen, 1997, Балаганский и др., 2016 ).

Карельская, Мурманская и Норрботтен провинции (Рисунок 1) занимают северное

положение на ФЩ. Данные архейские кратоны рассматриваются как стабильные структуры

континентов, укрепившиеся в конце архея и тектонически не перерабатывавшиеся в

постархейское время (Ранний…, 2005, Слабунов, 2008). Беломорская и Кольская

провинции рассматриваются как подвижные пояса. Континентальная кора Беломорской

провинции формировались в мезо-неоархее (2.9–2.66 млрд лет), в ходе субдукционно-

аккреционных и коллизионных процессов (Слабунов, 2008). Архейский рост

континентальной коры Кольской провинции происходил от 2.9 до 2.7 млрд лет и

сопровождался столкновением с Карельским кратоном в 2.72 млрд лет вдоль Беломорской

провинции (Lahtinen, 2012). Архейский фундамент провинций слагается

метаморфизованными тоналит-трондьемит-гранодиоритовыми формациями,

зеленокаменными и гранулитовыми комплексами (Слабунов, 2008).

Природу палеопротерозойского орогенеза отражают две основные тектонические

единицы. Первая, наиболее обширная и хорошо изученная это Свекофеннский

аккреционный ороген, занимающий на юго-западе почти половину Фенноскандинавского

щита, представляет собой область генерации позднепалеопротерозойской континентальной

коры (Gaál and Gorbatschev, 1987, Глебовицкий, 2007). История его развития занимает

интервал времени около 1.92-1.79 млрд лет назад. В течении этого времени накапливался

терригенный материал, образовывались вулкано - плутонические ассоциации примитивной

и зрелой стадии развития островных дуг, последующая аккреция и коллизия дуг

(Балтыбаев, 2013).

Вторая менее масштабная и важнейшая тектоническая единица носит название

Лапландско-Кольский коллизионный ороген (ЛКО), располагающийся на Кольском
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полуострове между Кольским и Мурманским кратоном. Период формирования ЛКО

оценивается 1.8-2.0 млрд лет назад (Daly et al., 2006). Структурами ядра Лапландско-

Кольского орогена являются Лапландский гранулитовый пояс и несколько террейнов:

Инари, Умбинский гранулитовый, Терский и Стрельнинский. Основными участками

рифтинга являются рифты Танаэльв-Колвица, Печенга-Имандра-Варзуга и Северная

Карелия.
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Рисунок 1. Схематическая геологическая карта Фенноскандинавского щита по (Koistinen

et al., 2001; Lahtinen, 2012)

1.2 Основные протерозойские рифтогенные структуры на Фенноскандинавском щите

В палеопротерозойской истории Фенноскандинавского щита выделяют несколько

этапов развития. При переходе от архея к протерозою происходило формирование крупных

магматических провинций (LIPs), включающих в себя основные вулканиты, расслоенные

интрузии и дайковые комплексы, перекрывающиеся осадочными и вулканогенно-

осадочными комплексами палео- и неопротерозоя. Данные образования связаны с

несколькими сериями палеопротерозойских континентальных рифтов, происходивших в

период 2505 - 1890 млн лет (Melezhik et al., 2015) назад на Фенноскандинавском щите и

сопровождавшихся крупномасштабным, связанным с плюмом, магматизмом (Puchtel et al.,

1997, Daly et al., 2006, Bayanova et al., 2009).

Ранний палеопротерозойский магматизм на Фенноскандинавском щите начался с

внедрения роев мафических даек и расслоенных интрузий базит-ультрабазитов

г.Генеральской, Монче-плутона и Панских-Фёдоровских тундр Кольской провинции,

возраст которых оценивается в 2507-2493 млн лет (Баянова и др, 2002, Баянова и др, 2004,

Amelin et al., 1995). Интрузивы прорывают породы архейского фундамента (биотит-

амфиболовые гнейсы, амфиболиты, гранито-гнейсы), характеризуются близкими

геохимическими чертами и промышленным типом оруденения (Cr, Cu, Ni и платиноиды).

Внедрение огромных масс высокотемпературных мантийных расплавов обусловило

прогрев верхней части земной коры, что привело к сводообразованию и заложению

крупных внутриконтинентальных структур рифтогенеза, представленных коматиитовыми,

пикритовыми, толеитовыми и известково-щелочными вулкано-плутоническими и

осадочными сериями. Линейные вулканогенно-осадочные структуры протерозойского

рифтогенеза хорошо сохранились на территории Карельской и Кольской провинции

(Рисунок 2). Они представлены палеорифтами – Печенга-Имандра-Варзугским и

Северонорвежско-Онежским, состоящими из локальных рифтогенных линейных структур

(Каутокейно, Карашок, Киттиля-Куолаярви, Куусамо-Панаярви-Ципринга) и бассейнами

(Шомба, Лехта и Онежская структура). Время формирования палеопротерозойских

вулканогенно-осадочных толщ и прорывающих их расслоенных интрузий занимает период

полициклической эволюции (2500–1850 млн лет) и традиционно подразделяется на шесть

литостратиграфических подразделений (Общая…, 2002): сумий (2.5–2.4 млрд лет),

сариолий (2.4–2.3 млрд лет), ятулий (2.3–2.1 млрд лет), людиковий (2.1–1.92 млрд лет),

калевий (1.92–1.8 млрд лет) и вепсий (1.8–1.7 млрд лет). Литолого-стратиграфические
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подразделения для вулканогенно-осадочных тощ внутриконтинентальных рифтов

палеопротерозоя на территории Фенноскандинавского щита и их общая корреляция

представлены в Рисунке 3.

Рисунок 2. Схематическая геологическая карта восточной части Фенноскандинавского

щита (упрощенная по Stepanova et al., 2014a). Вулканогенно-осадочные бассейны: I —
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Имандра-Варзуга; S — Шомбозеро; L — Лехта; О — Онежский бассейн; V — Ветреный

пояс.

Печенга-Имандра-Варзугский палеорифтогенный пояс разделяется на крупные

составные части – Печенгский и Имандра-Варзугский зеленокаменные пояса и более

мелкие структуры: Полмак – в северной Финляндии и Пасвик – в северной Норвегии

(Ранний…, 2005). Самый ранний, хотя и недатированный, эпизод рифтогенеза

зафиксирован в самой нижней части зеленокаменного пояса Имандра-Варзуга, известной

как пурначская свита, представленная толеитовыми базальтами с прослоями аркозовых

песчаников и граувакковых толщ. Сумийские вулканогенно-осадочные комплексы в

Печенгской и Пасвик-Полмак структурах не обнаружены. Базальные толщи Печенгской

структуры залегают на породах фундамента гранито-гнейсового состава. Развитие

Печенго-Имандра-Варзугской структуры продолжалось на протяжении почти 700 млн лет

(Melezhik et al., 2013, Чащин и др., 2014). Лампрофиры Южной Печенги и Порьей губы

Белого моря являются реперными образованиями позднего этапа рифтогенеза– 1719-1711

мнл лет (Никитина и др., 1999).

Крупнейшую внутрикратонную котловину в пределах Карельской провинции

представляет собой вулканогенно-осадочный бассейн именуемым Онежской структурой,

общей площадью 35 000 км2 (Онежская …, 2011). Зарождение онежской структуры

происходило на границе архея и палеопротерозоя. На протяжении более 700 млн лет

происходило накопление осадочных образований – карбонатов, шунгитов, доломитов и

вулканитов, преимущественно пикробазальтов. Излияние вулканитов сопровождалось

внедрением пластовых интрузий, силлов и даек, главным образом, габбродолеритов и

перидотитов.

Синхронно с Онежской структурой вдоль северо-восточной окраины Карельского

кратона, в сумийско-сариолийский этап развития, формируется Лехтинская, Пана-

Куолоярвинская и Шомбозерская рифтогенные структуры. Сумийский этап формирования

Лехтинской и Пана-Куолоярвинской структуры характеризуется появлением

субвулканических тел кварц-плагиопорфиров с небольшими золото-рудными

проявлениями, связанными с зонами гидротермальной проработки. Возраст по U-Pb

датированию цирконов из кислых вулканитов Лехтинской и Пана-Куолоярвинской

структур оценивается в 2.44–2.45 млрд лет (Левченков и др., 1994).

Главной сумийской (палеопротерозойской) структурой является рифт Ветренный

пояс, расположенный к северо-востоку от архейского Водлозерского блока и секущий

Сумозерско-Кенозерский зеленокаменный пояс (“рифт в рифте”) (Куликов и др., 2003).
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Наиболее ярким представителем магматической системы палеорифта является вулкано -

плутоническая коматиит - базальтовая ассоциация, с установленным возрастом 2.45 – 2.35

млрд лет (Пухтель и др., 1991).

Появление многочисленных трансформных разломов на Карельском кратоне

определили внедрение Бураковско-Аганозерского интрузива (2.44–2.45 млрд лет, Amelin et

al., 1995, Лавров, 1994, Шарков и др., 2008) и лерцолит–габбро-норитовых комплексов в

Беломорской провинции (Степанов, 1981, Lobach-Zhuchenko et al., 1998, Степанова и др.,

2017).

Рисунок 3. Литостратиграфическая корреляционная схема палеопротерозойского разреза рифтогенных структур по

Фенноскандинавскому щиту, разработанная в 1980-х и 1990-х годах (Melezik et al, 2013).
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ГЛАВА 2. СТРОЕНИЕ И СТРАТИГРАФИЧЕСКИЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ОНЕЖСКОЙ

СТРУКТУРЫ

2.1 Онежская структура

Онежская палеопротерозойская структура (Онежский бассейн) представляет собой

один из важнейших тектонических элементов Фенноскандинавского щита. Она описана как

мульдообразная структура, расположенная в юго-восточной части Карельского кратона

(Рисунок 2) (Онежская …, 2011). Структура примечательна тем, что в ней сохранился

максимально полный на Карельском кратоне разрез осадочно-вулканогенных комплексов,

с низкой степенью метаморфизма, образовавшийся между 2440–1890 млн лет (Melezhik et

al., 2015), а первые накопления материала в Онежском палеобассейне связаны с

зарождающимся рифтингом, который начался на северо-востоке Фенноскандии 2505 млн

лет назад (Melezhik, Hanski, 2012).

Породы бассейна сохранили информацию о существовавших в момент их

формирования магматических и литолого-седиментационных режимов, что позволяет

анализировать разновозрастные проявления осадконакопления и вулканизма. В пределах

Онежской структуры выделяются две крупные палеопротерозойские синформные

структуры Северо-Онежская мульда и Западно-онежская синклиналь (Онежская…, 2011).

В разрезах ОС выделяют архейский фундамент, протерозойский сумийско-сариолийский

рифтовый пояс и ятулийско-вепсийский протоплатформенный чехол. Доминирующее

положение в ОС занимают вулканогенно-осадочные образования сумийского, сариолийско,

ятулийского, людиковийского, калевийского и вепсийского надгоризонтов

палеопротерозоя (Онежская..., 2011). Основной вулканизм и седиментация наиболее

активно развивались в ятулийском (2.3–2.1 млрд лет) и людиковийском (2.1–1.92 млрд лет)

надгоризонте. Другой особенностью Онежской структуры является то, что излияние

вулканитов сопровождалось внедрением пластовых интрузий, силлов и даек

преимущественно габбродолеритов и перидотитов.

Раннепалеопротерозойские вещественные комплексы Онежской структуры

претерпели деформации и региональный метаморфизм. Метаморфические и

метасоматические процессы в Онежском синклинории особенно интенсивно проявлялись в

антиклинальных структурах (Сыстра, 1991). Метаморфизм протекал в условиях

зеленосланцевой фации и приурочен к зонам рассланцевания, с широким развитием

минеральной линейности по хлориту, серициту и слюдистым агрегатам. Данный процесс
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хорошо проявлен в ятулийских базальтах Гирвасской вулканической постройки

(Иванников и др., 2008) и других базитах западной части Онежской структуры.

Рисунок 4. Геологическая карта района Онежского озера и расположение объекта

исследования (Lubnina et al., 2017).
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В металлогеническом отношении Онежская структура получила название Онежский

рудный район (Голубев и др., 2007), в котором наиболее известны: субпластовые тела


[…]


MNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MGO 15.37 16.3 14.67 15.16 14.75 15.37 14.94 16.21 16.19 14.62 15.27 16.1 15.82 15.43

CAO 19.29 19.72 20.25 20.38 20.72 20.79 20.84 19.38 20.04 20.72 21.26 19.53 20.19 20.21

NA2O 0.44 0.36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

K2O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Сумма 98.39 99.52 98.50 98.84 99.70 99.91 99.64 98.51 100.03 98.11 100.10 99.66 99.37 99.62

X(Mg) 0.76 0.81 0.74 0.76 0.75 0.77 0.75 0.76 0.76 0.77 0.77 0.77 0.77 0.75

Wol 40 40 40 40 41 41 42 39 40 44 42 41 42 40

En 46 49 44 45 44 46 44 47 46 43 45 45 45 45

Fs 14 11 15 14 15 14 14 15 14 13 13 14 13 15
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Продолжение таблицы 3.1

минерал Клинопироксен

порода Долерит

SIO2 51.29 52.47 51.7 50.58 50.83 51.41 51.77 50.87 51.77 51.05 49.86 50.13 50.17 50.28

TIO2 0.83 0 0.79 0.76 1.04 0.77 0.68 0.78 0.63 0.96 1.3 1 1.07 1.05

AL2O3 1.54 1.38 2.08 2.86 3.12 3.03 1.46 2.35 1.19 2 2.11 2.42 2.32 2.39

Cr2O3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FEO 9.49 9.23 8.81 8.91 8.74 9.21 11.38 10 10.74 11.84 14.05 11.47 10.68 10.2

MNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MGO 16.22 15.9 15.85 14.99 15.19 14.96 15.45 15.15 15.17 14.12 13.9 14.58 14.4 14.74

CAO 19.28 19.49 19.27 20.83 20.47 20 18.6 19.82 19.45 19.94 17.46 19.43 19.42 19.42

NA2O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

K2O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Сумма 98.65 98.47 98.50 98.93 99.39 99.38 99.34 98.97 98.95 99.91 98.68 99.03 98.06 98.08

X(Mg) 0.77 0.75 0.76 0.77 0.76 0.74 0.71 0.75 0.72 0.69 0.64 0.72 0.71 0.73

Wol 38 39 39 41 40 40 37 39 39 40 35 38 39 39

En 48 46 46 46 46 44 45 45 44 42 42 44 43 44

Fs 14 15 14 13 14 15 18 15 17 19 23 17 18 17
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Продолжение таблицы 3.1

минерал Клинопироксен

порода Долерит

SIO2 51.69 52.2 50.91 50.47 51.1 50.96 50.3 51.34 50.83 50.31 51.71 52.08 52.37 52.53

TIO2 0.69 0.61 0.78 0.89 0.88 0.89 0.92 1.03 0.92 0.86 0.87 1.08 0.71 0.6

AL2O3 1.25 1.44 2.18 2.19 2.27 2.19 2.19 2.11 2.3 2.66 2.15 2.22 2.57 1.41

Cr2O3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FEO 11.44 11.75 10.42 10.78 9.88 9.64 9.41 10.04 9.77 8.65 10.79 10.18 9.86 11.74

MNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MGO 14.74 15.19 14.57 14.54 14.17 14.26 14.74 14.52 14.07 14.56 14.44 15.13 15.08 15.78

CAO 18.75 18.65 19.52 19.84 20.03 20.22 21.11 20.09 20.32 20.25 20.06 20.63 20.5 18.71

NA2O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

K2O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Сумма 98.56 99.84 98.38 98.71 98.33 98.16 98.67 99.13 98.21 97.29 100.02 101.32 101.09 100.77

X(Mg) 0.70 0.70 0.71 0.72 0.72 0.73 0.77 0.72 0.72 0.75 0.70 0.73 0.73 0.71

Wol 39 37 39 40 42 42 42 41 42 41 40 40 40 37

En 43 44 43 44 42 42 45 43 42 44 42 44 44 45

Fs 19 19 17 17 16 16 13 16 16 15 18 16 16 18
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Окончание таблицы 3.1

минерал Амфибол

порода Долерит

SIO2 51.92 53.20 53.64 54.42 52.92 53.51 52.70 45.22 49.30 52.96 52.37 54.50 52.33 53.31 52.53 53.15

TIO2 1.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.98 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

AL2O3 3.07 2.10 2.01 1.99 2.24 3.29 3.03 7.29 5.35 2.42 1.27 2.29 2.17 1.53 1.47 2.41

FEO 12.66 11.81 12.04 12.52 13.76 12.81 13.76 14.94 13.17 13.44 13.05 13.40 13.05 12.96 12.43 13.37

MNO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

MGO 13.69 15.23 15.16 15.19 14.01 15.18 14.24 14.19 13.90 14.11 14.35 15.26 14.06 14.64 14.53 14.30

CAO 13.57 13.13 13.40 13.23 13.15 13.44 13.12 13.22 9.99 13.69 12.63 13.39 12.88 12.95 12.93 13.45

NA2O 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

K2O 0.29 0.00 0.00 0.35 0.00 0.00 0.00 0.00 2.40 0.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Сумма 97.00 95.47 96.25 97.70 96.08 98.23 96.85 94.86 94.11 97.85 93.67 98.84 94.49 95.39 93.89 96.68

Si in formula 7.61 7.83 7.84 7.84 7.81 7.68 7.71 6.91 7.36 7.71 7.89 7.78 7.83 7.88 7.89 7.80

Mg/Mg+Fe2+ 0.67 0.70 0.69 0.69 0.64 0.68 0.65 0.70 0.75 0.65 0.66 0.67 0.66 0.67 0.68 0.66

Ca+Na b 2.13 2.07 2.10 2.04 2.08 2.07 2.06 2.16 1.60 2.13 2.04 2.05 2.06 2.05 2.08 2.11

Ca b 2.13 2.07 2.10 2.04 2.08 2.07 2.06 2.16 1.60 2.13 2.04 2.05 2.06 2.05 2.08 2.11

Na b 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ca a 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Na+K a 0.05 0.00 0.00 0.06 0.00 0.00 0.00 0.00 0.46 0.05 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ti 0.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

62

Таблица 4.1 Состав минералов из долеритов 3 типа

минерал Клинопироксен

порода Долерит

SIO2 49.54 52.69 51.15 50.96 50.82 50.35 50.22 50.75 50.18 50.06 49.26 50.17 49.87 48.64

TIO2 1.74 0.50 1.44 1.45 1.42 1.57 1.53 1.00 1.46 1.64 1.46 1.41 1.69 1.15

AL2O3 2.29 3.74 2.06 2.21 2.47 2.30 2.46 1.19 1.74 2.01 1.65 2.07 2.19 1.76

Cr2O3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FEO 14.90 16.89 14.55 14.26 13.44 15.67 16.22 16.22 18.20 17.48 17.64 16.60 17.51 18.95

MNO 0.45 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.50 0.56 0.56 0.52 0.00 0.00

MGO 12.31 12.86 12.61 12.77 12.80 13.28 12.96 12.81 11.47 10.87 11.20 11.49 11.34 10.01

CAO 19.43 13.27 19.60 20.06 19.86 17.66 17.52 18.76 18.43 19.25 18.37 19.20 18.95 18.34

NA2O 0.00 0.62 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

K2O 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Сумма 100.66 100.57 101.41 101.71 100.81 100.83 100.91 100.73 101.98 101.87 100.14 101.46 101.55 98.85

X(Mg) 0.61 0.58 0.61 0.62 0.63 0.61 0.59 0.61 0.54 0.53 0.54 0.56 0.55 0.50

Wol 39 32 39 40 40 35 35 37 36 38 37 38 38 38

En 37 39 37 38 38 40 39 38 34 33 34 34 34 31

Fs 24 29 24 23 22 26 27 25 29 29 29 27 28 31
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Продолжение таблицы 4.1

минерал Клинопироксен

порода Долерит

SIO2 50.10 51.00 52.04 52.20 50.19 49.40 49.46 50.10 49.36

TIO2 1.49 1.74 0.79 0.87 1.76 1.31 1.46 1.23 1.27

AL2O3 2.36 2.36 1.44 1.13 2.35 2.06 1.96 1.93 1.64

Cr2O3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FEO 14.93 13.89 15.21 15.80 13.93 14.38 15.14 13.84 16.21

MNO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

MGO 12.12 13.19 13.01 14.46 12.43 12.28 12.36 13.25 11.39

CAO 19.98 19.24 17.24 16.93 18.77 19.21 19.09 19.03 19.18

NA2O 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

K2O 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Сумма 100.98 101.42 99.73 101.39 99.43 98.64 99.47 99.38 99.05

X(Mg) 0.61 0.63 0.60 0.62 0.61 0.61 0.61 0.64 0.57

Wol 40 39 38 33 40 39 38 38 39

En 36 39 37 41 37 37 38 40 35

Fs 24 23 25 25 23 24 24 22 26
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Оокнчание таблицы 4.1

минерал Амфибол

порода Долерит

SIO2 54.61 54.12 54.38 54.00 52.82 54.35 54.38 57.60 52.84 54.71 56.05 53.15 52.87

TIO2 1.18 1.19 0.74 1.77 0.53 0.89 0.00 0.00 0.00 0.81 0.91 0.00 0.00

AL2O3 1.98 1.91 3.20 2.07 1.59 2.14 2.87 1.91 2.50 1.59 1.49 2.63 4.13

FEO 14.31 14.15 14.46 14.00 14.21 15.45 14.72 15.06 14.72 14.66 12.06 13.77 15.77

MNO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.44 0.00

MGO 14.06 14.00 14.58 13.70 13.53 13.93 14.33 14.65 13.40 14.31 15.75 13.61 12.53

CAO 14.05 13.92 13.49 14.00 13.33 13.83 13.44 13.68 13.68 13.27 13.82 13.38 13.22

NA2O 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.58

K2O 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.34 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Сумма 100.19 99.29 100.85 99.54 96.01 100.59 100.08 102.90 97.14 99.35 100.08 96.98 99.10

Si in formula 7.77 7.77 7.65 7.74 7.84 7.73 7.73 7.91 7.78 7.81 7.86 7.79 7.63

Mg/Mg+Fe2+ 0.64 0.64 0.64 0.65 0.63 0.62 0.63 0.65 0.62 0.64 0.71 0.64 0.60

Ca+Na b 2.14 2.14 2.03 2.15 2.12 2.11 2.05 2.01 2.16 2.03 2.08 2.10 2.04

Ca b 2.14 2.14 2.03 2.15 2.12 2.11 2.05 2.01 2.16 2.03 2.08 2.10 2.04

Na b 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ca a 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Na+K a 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.06 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.16

Ti 0.13 0.13 0.08 0.19 0.06 0.10 0.00 0.00 0.00 0.09 0.10 0.00 0.00