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Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

Уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

да

Устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем)

да

Уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию; пользоваться

литературой профессиональной

направленности

да

Владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

да

Уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем операций

и решений при выполнении

поставленной задачи

да

Уметь анализировать и объективно

оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

да

Уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

да

Отмеченные достоинства работы:

Автор хорошо владеет традиционными петрографическими методами изучения

магматических комплексов, что характерно для «Петрографической школы»

Петербургского университета. Базисные петрографические и геологические результаты

исследований дополнены современными геохимическими, что позволило автору

привести аргументированную типизацию долеритовых силлов Онежской

палеопротерозойской структуры с элементами петрогенетических выводов.

Следует отметить обширную и качественную аналитическую базу работы, которая

может использоваться автором в дальнейших исследованиях нерешенных проблем

геологии и петрологии основного магматизма Онежской структуры.

Отмеченные недостатки работы:

Раздел «4.1 Характеристика мантийного источника» наименее информативный т.к.

основан на диаграмме Ti-Zr-Y, которая для изученных объектов не имеет смысла, т.к.

констатация соответствия составов долеритов полям различных геодинамических

обстановок, противоречит геологии Онежского протоплатформенного бассейна.
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